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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Тетрапиррольные макрогетероциклы, к числу которых

относятся порфирины и металлопорфирины, распространены в природе и находят

широкое применение для решения целого ряда задач в технологии, фармакологии и

медицине. В последние годы эти соединения активно исследуются в качестве

противоопухолевых препаратов, обладающих различным механизмом действия.

Прежде всего, это фотосенсибилизаторы (ФС) для фотодинамической терапии (ФДТ)

онкологических заболеваний. Метод ФДТ основан на способности ФС селективно

накапливаться в ткани опухолей вследствие особенностей биохимии злокачественной

клетки и при локальном воздействии лазерного облучения определенной длины

волны генерировать синглетный кислород и другие активные радикалы,

оказывающие токсический эффект на опухолевые клетки. Преимуществами ФДТ

являются многократное применение при необходимости и возможность использовать

методику, как в качестве самостоятельного способа лечения, так и в комплексе с

другими методами противоопухолевой терапии. Кроме фотосенсибилизирующего

действия порфирины могут проявлять и радиосенсибилизирующее действие на

злокачественные опухоли. Так, введение карборанового полиэдра в тетрапиррольные

макроциклы дает возможность получать препараты с двойным терапевтическим

эффектом, позволяющим воздействовать на опухоль как при облучении светом

(ФДТ), так и тепловыми нейтронами (борнейтронозахватная терапия, БНЗТ). Метод

БНЗТ основан на избирательном поражении клеток злокачественных опухолей путём

накопления в них стабильного изотопа бора-10, который при облучении тепловыми

нейтронами образует высокоэнергетические частицы, которые разрушают клетки с

борсодержащим веществом. Кроме того известно, что введение борных полиэдров в

структуру тетрапиррольных ФС повышает их фотодинамическую активность по

сравнению с неборированными аналогами. В связи с вышеизложенным, важное

значение приобретает создание новых методологий и подходов к синтезу

карборанилпорфиринов и изыскание на их основе новых биологически активных

соединений двойного терапевтического действия для ФДТ и БНЗТ. В этом отношении

особое внимание привлекают оригинальные методы синтеза, открывающие новые

пути функционализации порфиринов по периферии макроцикла структурными

фрагментами заданного строения, обладающими способностью к модификации с

карборановыми полиэдрами. Кроме того, периферийные заместители могут

определять избирательность накопления и другие свойства ФС.

В связи с вышесказанным разработка препаратов двойного терапевтического

действия для ФДТ и БНЗТ является актуальной задачей не только по причине

востребованности подобных систем для практического применения, но и с научной

точки зрения.

Степень разработанности темы исследования. Накоплен обширный материал

по химии, свойствам и биологической активности в области карборанилпорфиринов в

виде публикаций, научных (диссертационных) работ и обзоров в научных журналах.

За годы изучения этих соединений было показано, что структурная модификация

порфиринового макроцикла позволяет широко варьировать физико-химические

свойства порфиринов, что во многих случаях определяет их биологическую

активность. В настоящее время широко изучаются синтетические мезо-

арилзамещенные порфирины, обладающие большим потенциалом структурных

трансформаций. Поэтому приоритетная задача данного исследования состояла в

разработке препаративных методов функционализации периферии макроцикла
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фрагментами заданного строения с целью синтеза новых карборанилпорфиринов,

обладающих биологической активностью.

Цель работы. Целью данной работы является разработка эффективных подходов

к синтезу конъюгатов мезо-аминоарилпорфиринов и β-аминозамещенных

порфиринов с карборанами и изучение их свойств в качестве ФС для терапии

злокачественных новообразований.

В соответствии с поставленной целью в работе необходимо было последовательно

решить следующие задачи.

— Синтез ряда мезо-аминоарилпорфиринов и β-аминозамещенных мезо-

арилпорфиринов и их металлокомплексов с различными заместителями в арильных

группах, способных вступать в реакции с карборанами.

— Разработка методов синтеза карборанилпорфиринов.

— Идентификация и доказательство строения синтезированных соединений с

помощью современных физико-химических методов анализа.

— Изучение фотофизических свойств и комплексообразования с альбумином ряда

новых синтезированных соединений.

— Исследования биологической активности in vitro.

Научная новизна включает следующие основные научные результаты:

— В настоящей работе предложен одностадийный метод синтеза не описанных

ранее сульфонамидных карборанилпорфиринов функционализацией аминогруппы 5-

(п-аминофенил)-10,15,20-трифенилпорфирина карборанилсульфонилхлоридами,

полученными in situ окислительным хлорированием соответствующих

меркаптокарборанов трихлоризоциануровой кислотой.

— Впервые получены фторсодержащие порфирины путем конденсации моно- и

тетрааминопроизводных мезо-арилпорфиринов с пентафторбензальдегидом и

последующим восстановлением полученных оснований Шиффа боргидридом натрия.

Показана эффективность полученных соединений в синтезе карборановых

конъюгатов при нуклеофильном замещении атома фтора в пара-положении мезо-

арильных групп порфирина соответствующими меркаптокарборанами.

— Разработан метод синтеза 4-(о-карборан-1’-ил)тио-2,3,5,6-тетрафтор-

бензальдегида, перспективного синтона для одновременного введения атомов бора и

фтора в аминозамещенные порфирины.

— На основе β-аминозамещенных мезо-арилпорфиринов (арил = Ph, C6F5, 4-CF3-

C6H4) впервые получена и исследована серия β-малеимидзамещенных порфиринов, и

изучена их реакционная способность с меркаптокарборанами в условиях реакции

Михаэля. Показано, что образующиеся карборанилтиосукцинимидные производные

проявляют высокую фотодинамическую активность in vitro, которая превышает

активность их неборированных аналогов.

— На основании спектральных исследований показано, что β-малеимидзаме-

щенные и β-карборанилтиосукцинимидзамещенные порфирины имеют высокие

константы связывания с альбумином и демонстрируют высокий выход генерации

синглетного кислорода, что делает их перспективными ФС для ФДТ рака.

— Разработан метод синтеза 3-бром-1-[N-(o-карборан-3’-ил)]малеимида,

перспективного синтона для одновременного введения карборанового полиэдра и

малеимидного фрагмента в аминопорфирины.

Теоретическая и практическая значимость работы определяется широким

практическим потенциалом синтезированных карборановых конъюгатов мезо-

арилпорфиринов для биомедицинского использования в качестве
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фото/радиосенсибилизаторов для ФДТ и БНЗТ, а также диагностических агентов.

— Предложены эффективные синтетические стратегии получения

карборанилпорфиринов, синтезированных на основе доступных аминозамещенных

мезо-арилпорфиринов и карборанов с использованием удобных методик.

— Показана эффективность полученных конъюгатов в качестве ФС для ФДТ на

биологических объектах in vitro.

— Установлено, что конъюгаты мезо-арилпорфиринов с карборанами образуют

стабильные комплексы с альбумином, основным переносчиком лекарств в организме,

что может служить для адресной доставки молекул лекарственных препаратов.

— Выявлены наиболее активные соединения, полученные в настоящей работе,

которые перспективны для создания фото/радиосенсибилизаторов для лечения

онкологических заболеваний.

Совокупность результатов исследования вносит фундаментальный и практический

вклад в решение актуальной проблемы поиска новых соединений для бинарных

противоопухолевых стратегий, таких как ФДТ и БНЗТ.

Методология и методы диссертационного исследования основаны на анализе

литературных данных и направленной функционализации аминной функции в мезо-

арилпорфиринах карборанами с образованием карборанилпорфиринов, содержащих

биологически активные группы. В настоящем исследовании использовались такие

синтетические методы, как сульфохлорирование, получение оснований Шиффа,

нуклеофильное замещение, ацилирование, реакция Михаэля. Все полученные

соединения были охарактеризованы комплексом спектральных методов –

электронной, ИК-, ЯМР спектроскопии на ядрах 1H, 11В, 19F и масс-спектрометрии.

Темновая и фототоксичность исследованных соединений была определена с

помощью МТТ-теста.

Основные положения, выносимые на защиту.

— Синтез ряда новых конъюгатов на основе мезо-арилпорфиринов и карборанов с

симметричной и несимметричной системами замещения, включающими

фармакофорные биологически активные функциональные группы и содержащими

различное количество и расположение карборанов.

— Изучение физико-химических и фотофизических свойств полученных

соединений с применением методов электронной, флуоресцентной, ИК- и ЯМР-

спектроскопии, масс-спектрометрии высокого разрешения, импульсного фотолиза.

— Результаты изучения комплексообразования с альбумином ряда

синтезированных соединений.

— Результаты исследований in vitro противоопухолевой активности

синтезированных карборановых конъюгатов мезо-арилпорфиринов.

Личный вклад автора состоит в непосредственном участии во всех этапах


[…]


локализована в митохондриях (Рисунок 8 A-C; желтый цвет означает колокализацию

3Экспериментальная часть работы выполнена совместно с межкафедральной лабораторией

конфокальной микроскопии биологического факультета МГУ им. М.В. Ломоносова под руководством

к.б.н. Мойсеновича М.М.

19

зондов). Освещение клеток, инкубированных с карборанилпорфирином 60, приводило к

быстрому (30 секунд) увеличению флуоресценции MitoSOX Red, тогда как

флуоресценция MitoTrackerCMXROS Red уменьшалась (Рисунок 8 D,E). Объединение

изображений (Рисунок 8 F) показало, что в освещенных клетках флуоресценция

MitoSOX Red (зеленый цвет) преобладает вне митохондрий (редкие области слабого

желтого цвета).

Рисунок 8 - Снимки конфокального флуоресцентного микроскопа, показывающие

обнаружение О2
-. в клетках HCT116. Синий цвет – окраска ДНК (ядерный краситель

Hoechst 33342). Масштабный отрезок 10 мкм.

Для одновременного мониторинга повреждения митохондрий и гибели клеток в

культуру клеток перед освещением добавляли интеркалирующий агент - йодид пропидия

(PI). Окрашивание ядер PI является признаком нарушения целостности плазматической

мембраны. Мембранный электропотенциал митохондрий резко снижался в первые 1-2

минут после освещения (Рисунок 9 A-D). Этот эффект сопровождался повышением

проницаемости клеток для PI. Как показано на Рисунке 9 E,F, PI не влиял на

морфологию неосвещенных клеток, которые оставались PI-отрицательными в течение

эксперимента. Напротив, уже через 5 минут после освещения PI проникал в отдельные

клетки; через 10 мин краситель стал отчетливо обнаруживаться в ядрах и околоядерных

областях (Рисунок 9 G,H). Таким образом, генерация АФК, совпадающая с падением

потенциала митохондрий, предшествовала входу PI в освещенные клетки. Вместе с

данными на Рисунке 6 эти результаты показали, что, хотя карборанилпорфирин 60 не

имеет специфического митохондриального накопления, внутриклеточный

окислительный “взрыв” при световой активации может повредить митохондрии и,

возможно, другие органеллы. Наиболее важно, что проницаемость плазматической

мембраны для PI указывает на необратимое фотоповреждение клетки (первичный

некроз).

Рисунок 9 - Снимки конфокального флуоресцентного микроскопа, показывающие
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механизм действия карборанилпорфирина 60 на клетки HCT116 в результате

фотоактивации.

Интересно, что в описанных экспериментах не обнаружены нарушения целостности

ядер. Гибель при фотоактивации 60 протекает по механизму генерации внутриклеточных

АФК с последующим некрозом.

ВЫВОДЫ

1. Предложены методы синтеза новых карборанилпорфиринов, содержащих

фармакофорные сульфонамидные, фторсодержащие, малеимидные и сукцинимидные

группы, базирующиеся на использовании ключевых мезо-аминоарил- и β-

аминозамещенных порфиринов и карборанов.

2. Разработан одностадийный метод синтеза сульфонамидных карборанилпорфиринов

при реакции аминогруппы 5-(п-аминофенил)-10,15,20-трифенилпорфирина с

карборанилсульфонилхлоридами, получаемыми in situ окислительным хлорированием

меркаптокарборанов трихлоризоциануровой кислотой.

3. Впервые получены порфирины, содержащие функциональные

пентафторфениламиногруппы, путем конденсации 5-(п-аминофенил)-10,15,20-

трифенилпорфирина или 5,10,15,20-тетракис(п-аминофенил)порфирина с

пентафторбензальдегидом и последующим восстановлением полученных оснований

Шиффа боргидридом натрия. Показана эффективность полученных соединений в

синтезе карборановых производных при нуклеофильном замещении атома фтора в пара-

положении фторфенильных групп карборановыми S-нуклеофилами. Также разработан

метод синтеза 4-(о-карборан-1’-ил)тио-2,3,5,6-тетра-фторбензальдегида, перспективного

синтона для одновременного введения атомов бора и фтора в аминопорфирины.

4. Впервые получена серия β-малеимидзамещенных мезо-арилпорфиринов (Ar = Ph,

C6F5, 4-CF3C6H4) при ацилировании аминогрупп β-аминопорфиринов малеиновым

ангидридом, и изучена функционализация двойной связи малеимида в условиях реакций

Михаэля меркаптокарборанами и цистеином, протекающая с образованием

соответствующих тиосукцинимидных производных.

5. Синтезированы малеимидзамещенные карборанилпорфирины при взаимодействии

аминогруппы мезо-аминоарилпорфиринов (Ar = Ph, C6H4ОC16Н33) с впервые

полученным 3-бром-1-[N-(o-карборан-3’-ил)]малеимидом.

6. Спектральные исследования показали, что β-малеимидзамещенные и β-

карборанилтиосукцинимидные порфирины имеют высокие константы связывания с

альбумином и высокие выходы генерации синглетного кислорода. Полученные

соединения демонстрируют низкую темновую токсичность и высокую

фотодинамическую эффективность в клеточных испытаниях in vitro, вызывая гибель

клеток по механизму некроза, что делает их перспективными ФС для фотодинамической

терапии рака.

Перспективы дальнейшей разработки темы. Полученные результаты

диссертационной работы могут являться экспериментальным обоснованием для

проведения дальнейших доклинических исследований карборанилпорфиринов в

качестве потенциальных ФС для ФДТ. Кроме того, химическая модификация по

периферии мезо-арилпорфиринов карборанами приводит к созданию

карборанилпорфиринов, обладающих высокой стабильностью, хорошим

внутриклеточным накоплением и отсутствием темновой (собственной) токсичности, что

позволяет рекомендовать эти соединения для дальнейших исследований в качестве

препаратов двойного действия ФС для ФДТ и радиосенсибилизаторов для БНЗТ.
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