Отзыв

на автореферат диссертации Алпатовой Виктории Михайловны

«Карборановые конъюгаты с мезо-арилпорфиринами: синтез и

свойства», представленную диссертационному совету

24.1.161.01 на соискание ученой степени кандидата химических
наук по специальностям 1.4.8. - Химия элементоорганических

соединений и 1.4.9. -Биоорганическая химия

Диссертационная работа Алпатовой В.М. посвящена разработке

эффективных подходов к синтезу конъюгатов мезо-аминоарилпорфиринов и

Д-аминозамещенных порфиринов с карборанами, получению и изучению их

свойств как фотосенсибилизаторов для терапии злокачественных опухолей,

что безусловно свидетельствует об актуальности данной работы.

Новизна результатов работы также не вызывает сомнений, а количество

предложенных методических решений впечатляет. Так, например, среди

методических находок можно выделить одностадийный метод синтеза не

описанных ранее сульфонамидных карборанилпорфиринов, получение

фторсодержащих порфиринов посредством конденсации моно- и

тетрааминопроизводных мезо-арилпорфиринов с пентафторбензальдегидом с

последующим восстановлением полученных оснований Шиффа боргидридом

натрия, метод синтеза 4-(о-карборан-1 '-ил)тио-2,3,5,6-тетрафтор

бензальдегида, который может послужить перспективным синтоном для

одновременного введения атомов бора и фтора в аминозамещенные

порфирины, разработаные подходы, которые позволяют модифицировать

аминогруппу тетрапирролов различными линкерными группами, способными

влиять на биологическую активность субстрата и т.д.

Достоверность результатов подтверждается компетентным

использованием современных физических методов исследования для

идентификации, установления строения синтезированных соединений и

определения ряда из физико-химических свойств (электронная спектроскопия,

ИК-спектроскопия, спектроскопия ЯМР на ядрах 1Н, 11В, 19F, масс
спектрометрия высокого разрешения, импульсный фотолиз, конфокальная

флуоресцентная микроскопия).

Практическая значимость результатов работы также не вызывает

сомнений. Помимо целого ряда синтезированных новых соединений можно

отметить исследования биологической активности ряда из них. В частности,

продемонстрирована эффективность ряда полученных конъюгатов при их

использовании в качестве фотосенсибилизаторов для фотодинамической

терапии на реальных биологических объектах in vitro. Установлено, что

конъюгаты мезо-арилпорфиринов с карборанами образуют стабильные

комплексы с альбумином, что может быть использовано для адресной

доставки молекул лекарственных препаратов. Предложена стратегия синтеза

карборанилпорфиринов на основе доступных аминозамещенных мезо

арилпорфиринов и карборанов с использованием удобных для реализации

методик. Среди синтезированных в настоящей работе выявлены наиболее

активные соединения, перспективные в плане создания

фото/радиосенсибилизаторов для лечения онкологических заболеваний.

Основной материал диссертации отражен в 6 статьях в рецензируемых

журналах, прошел апробацию на ряде конференций разного уровня (12
тезисов докладов).

На основании изложенного выше можно сделать заключение, что

диссертация Алпатовой В .М. «Карборановые конъюгаты с мезо

арилпорфиринами: синтез и свойства» являетс:Я полноценной законченной

научно-квалификационной работой, которая по поставленным и решенным

задачам, актуальности и научной новизне, практической значимости

результатов и их достоверности соответствует критериям, установленным пп.

9-14 «Положения о присуждении ученых степеней» (утверждено

постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г.
№ 842), -предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени

кандидата наук. Нет никаких сомнений в том, что автор работы - Алпатова

Виктория Михайловна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата

химических наук по специальностям 1.4. 8. - Химия элементоорганических

соединений и 1.4.9. - Биоорганическая химия.
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